
 

 

D.R.3090 

 

 

 

IL RETTORE 

 

 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2024/2025 

 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO l’art.11, commi 1 e 2 della legge 19 novembre 1990 n.341; 

VISTO l’art.17, comma 95, della legge 15 maggio 1997, n.127 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.M. n.270 del 22 ottobre 2004 con il quale è stato approvato il nuovo 
regolamento sull’autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 
n.509 del 3 novembre 1999; 

VISTO Il decreto Ministeriale 26 luglio 2007, n.386, relativo alle linee guida per 
l’istituzione e l’attivazione dei corsi di studio universitari; 

VISTO Il Decreto Legislativo n.19 del 27 gennaio 2011 in attuazione della L.240 del 
30 dicembre 2010 in particolare dell’art.5, comma 1, lett.a); 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 4318 
del 12 novembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. 
3177 del 30.9.2021; 

VISTO il D.M. 1154 del 14.10.2021 “Decreto autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 

VISTO il Decreto direttoriale MUR n. 2711 del 22.11.2022 concernenti le 
indicazioni operative per l’accreditamento dei corsi di studio a. a. 
2022/2023; 

VISTA la nota MUR prot. n. 25514 del 12.12.2023 – contenente ulteriori 
indicazioni operative per l’accreditamento dei Corsi di Studio a.a. 
2024.2025; 

VISTI i Decreti Ministeriali del 19 dicembre 2024 nn. 1648 e 1649, relativi alla 
determinazione delle classi delle lauree universitarie e delle lauree 
universitarie magistrali; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 
Ambiente del 23.2.2024 con la quale viene proposto e approvato il cambio 
di afferenza, dall’attuale Dipartimento di Chimica, del Corso di Studio in 
Scienze Ambientali – Cl. L – 32 ;  

VERIFICATA la partecipazione in termini percentuali dei Dipartimenti che concorrono 
alla definizione dell’offerta didattica, individuando nel Dipartimento di 



1929 

 D.R.3090 

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Modifica Regolamento didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2024/2025 

2 
 

Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente la prevalenza dei crediti di base e 
caratterizzanti erogati; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 28 e 30.5.2024, acquisiti i prescritti pareri 
del Nucleo di Valutazione e Collegio dei Direttori e Presidenti delle Scuole  
rispettivamente nelle sedute del 9.5.2024 e 28.5.2024, con le quali è 
individuato il Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente quale 
Dipartimento di riferimento ; 

 

DECRETA 

 
Il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro è 
parzialmente modificato a decorrere dall’anno accademico 2024/2025, relativamente 
all’indice dei corsi di studio (All. B) e agli ordinamenti didattici allegati al presente decreto, 
che ne costituiscono parte integrante e che di seguito si specificano: 
 
Nell’allegato B) – lettera A), relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Bioscienze, 
Biotecnologie e Biofarmaceutica, viene inserito l’ordinamento didattico e la relativa tabella 
delle attività formative del corso di laurea in “Scienze Ambientali” classe L – 32 – Sede 
Taranto;  
 
Nell’allegato B) – lettera B) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Chimica viene 
eliminato l’ ordinamento didattico e sostituita la relativa tabella delle attività formative del 
corso di laurea in “Scienze Ambientali” Cl. L-32 – Sede di Taranto;  
 
Gli ordinamenti didattici dei suddetti corsi di studio sono quelli risultanti sul sito MIUR Banca 
dati RAD. 
 
Viene contestualmente aggiornata la banca dati dell’offerta formativa, di cui all’art.17, c.95, 
lettera b) della Legge 127/97, predisposta dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell’Università degli studi di Bari 
Aldo Moro. 
 
Bari, 28 agosto 2024    
                                              IL RETTORE  
                                                                                                               F.to    Stefano BRONZINI                                         


